- 1 -

关于组织开展“一课一片一实践”活动
提高组织生活质量的通知

各直属党组织、各党支部：

为切实解决党员领导干部执行双重组织生活不严格和“三会

一课”形式化等问题，根据省委组织部《关于印发<开展“一课

一片一实践”活动提高组织生活质量工作方案>的通知》（湘组

〔2022〕105 号）和省教育工委有关工作部署，结合我校实际，

现就开展“一课一片一实践”活动有关事项通知如下。

一、活动内容

1.组织党员上台讲“微党课”。围绕党的创新理论、方针政

策，特别是学习习近平总书记重要讲话精神和二十大精神，结合

自身经历和工作实际，以小见大、见微知著，力求讲得好、听得

进、用得上。各级党组织书记和党员领导干部要带头上台讲“微

党课”，并鼓励人人上台讲，原则上每名党员每年至少讲一次，

有关落实情况纳入基层党组织书记抓基层党建述职评议和党建

考核内容。

2.观看党员教育片。围绕党章党规党纪教育、革命传统教育、

形势政策教育和警示教育，注重从红色资源、身边榜样、反面典

中共湖南科技学院委员会

- 2 -

型中发掘素材，突出直观形象、真实具体。各基层党组织可结合

实际，通过红星网、红星云等官方网站选择题材内容观看，选好

用好党员教育片。

3.开展社会实践活动。围绕政治教育、党性锻炼、服务群众、

作用发挥，灵活采取基层调研、志愿服务、服务乡村振兴以及到

党员教育基地开展现场教育等方式，推动党员接受锻炼、发挥作

用。各级党组织书记和党员领导干部要带头参加活动。

二、开展方式

“一课一片一实践”活动要和主题党日结合起来，每月相对

固定一天进行，要与日常工作有机结合起来，做到两促进、两提

升。根据方便灵活、简便易行的原则，一课、一片、一实践可单

独进行，也可合并进行。

三、工作要求

1.高度重视，提高思想认识。各直属党组织、党支部要充分

认识“党的组织生活是党内政治生活的重要内容和载体，是党组

织对党员进行教育管理监督的重要形式”“每个党员无论职务高

低，都要参加党的组织生活”“领导干部要以普通党员身份参加

所在党支部或党小组的组织生活”，进一步增强政治责任感，把

开展“一课一片一实践”活动作为基层党建工作重点任务，着力

增强组织生活吸引力和实效性。

2.示范引领，加强工作统筹。各基层党组织要周密组织、合

理安排，创新方式方法，丰富形式，优化载体，做到每次活动有

- 3 -

主题、有计划、有实效。各直属党组织应注重实施过程中的总结

提炼工作，结合本单位特色，积极探索实效好的办法措施，打造

代表性强的示范党支部，以点带面推动工作开展，并做好好做法

好经验的宣传推介工作。

3.聚焦重点，持续精准推进。学校党委采取不定期检查等方

式，重点抽查党员领导干部是否以普通党员身份参加所在党支部

的组织生活、活动是否坚持经常、党员是否广泛参与并真正受到

教育，推动活动走深走实。

中共湖南科技学院委员会

2022 年 10 月 18 日